Esporte e Lazer na ordem de 6,27% (seis virgula vinte e sete por cento), o qual incidirá sobre o padrão 

básico vigente em 1º de janeiro de 2025. 

PARÁGRAFO ÚNICO – Entende-se por padrão básico o piso nacional então vigente na data de 1º de 

janeiro de 2025, ou seja, a importância de R$ 3.435,42 (três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e 

quarenta e dois centavos). 

Art. 2º - Com a implementação do reajuste mencionado no caput do art. 1º o padrão 

básico passará ao valor de R$ 3.650,82 (três mil, seiscentos e cinquenta reais e oitenta e dois centavos). 

Art. 3º - Ficam atualizadas as tabelas salariais 01, 02, 03 da Lei Ordinária nº 285/2021 

de 14 de dezembro de 2021, do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da 

Educação Básica do Município de Esperantina – TO (PCCR).